vocantibus, quæ sine hominis facto immediate ex duodecim tabularum dispositione proficiscitur, aliis contra etiam testamentariam huc referentibus, adeoque duas saltim tutelæ species facientibus, legitimam videlicet, & dativam, f) propterea, quia decemviri ajunt: *Pater familiæ uti legavit super pecunia tutelave sua rei ita jus esto.* Adeoque ipsum jus tutores testamento constituen- di jure XII. tabb. introductum videtur, quemadmodum rursus alii g) testamentariam dativæ annumerant. Obti- nuit autem usu & plerorumque tam veterum, quam re- centiorum juris interpretum autoritate, ut testamentaria ab utraque dativa & legitima discerneretur, & hæc saltim agnatis jure civili immediate concessa, horumque exemplo, uti deinceps videbimus, per prudentum inter- pretationem ex sensu legum elicita patronorum paren- tumve tutela sumeretur.

a) *Vid. CUIJACIUS ad L. 77. de Reg. jur.*

b) *L. 21. C. de Haret. & Manich.*

c) *In Phocione cap. 19. §. 4. add. CICERO Philip. I. cap. 10.*

d) *L. 77. de Reg. Jur.*

e) *§. 9. J. de hared. qua ab intell. &c. add. GRAVINÆ origines juris Ci- liis L. II. cap. 24.*

f) Quod etiam *ULPIANUS* facere videtur fragmentorum tit. XI. §. 2. Si *OISELIUS* interpretationem sequimur ad Caji *Infl.* L. 1. tit. 7. pr. quidam ut *FRANC. HOTOMANNUS* ad pr. J. de Tutel. hanc divisionem ar- gumento l. 130. ff. de verb. signif. defendunt, ubi *ULPIANUS*: Testa- mentariam hereditatem ex lege obvenire haud improprie quis di- xerit.

g) Ut *CUIJACIUS* in paratit. ad C. tit. de testim. tut. & *VULTEJUS Ju- rispr. L. I. c. 25. add. HILLIGER* in *Doncello* enucleato L. III. c. 4. n. 2.

¶. 4.

Quod originem hujus nostræ tutelæ attinet, non Tutelæ legitimi- omnis tutela legitima una eademque juris civilis portio- ne

B

ne

ne comprehendebatur. Alia enim jure antiquissimo duodecim tabularum continetur, alia prudentum interpretatione recepta, alia denique jure novo demum introducta est. Ea enim quæ agnatis deferebatur tum in puberes, tum in prodigos ac furiosos tutela a decemviris expressa est, quorum inscritis ita scriptum erat. a) Si pater familiæ intestato moritur cui impubes suis bares escit agnatus proximus tutelam nancitor, itemque, si furiosus aut prodigus existat, ab ei custos nec escit, agnatorum gentiliumque in eo pecuniamque ejus potestas esto. Quinam autem agnati dicantur, luculento CÆSAR b) explicat: Sunt autem ad gnati, inquiens, qui per virilis sexus personas cognitione juncti sunt, veluti frater eodem patre natus, fratri filius nepos ex eo, item patrini, & patrii filius nepos ex eo. Cum quo glossæ nomicæ consentiunt, adgnatum definientes c) quod sit ὁ ἀπὸ ἀρσενὸς γένες καταγόμενος ἡγεμὼν ὁ ἐν τῷ ἀρσενὶ τέκνοις qui ex masculino genere deducitur sive ex masculinis liberis genitus, unde eadem τὴν αἰγαλίαν ἀγγειολίαν appellant, id quod fuisse a PAULO explicatur, d) docente, quod cognitionem inter atque agnationem eadem differentia sit ratio, quæ inter genus & speciem intercedit, siquidem cognitionis appellatio omnibus communis est, qui naturalis generationis vinculo sibi conjunguntur, sive ex masculino sive ex foemino sexu hæc conjunctio procedat, quique græcis οὐγγάνεις salutantur. Unde illi qui in XII. tabulis agnati vocantur, illi omnes etiam cognati sunt, non autem vicissim cognati omnes ad agnationem pertinent: Hinc efficitur, quod cognatio ad naturalia, agnatio ad civilia jura referri solet, e) siquidem pleræque illæ

illæ inter fœminei ac masculini sexus personas differentiæ à natura ignorantur, & a civili saltim jure excogitatæ sunt. Illud autem quod modo desinivimus agnationis jus non in infinitum extenditur, sed intra familias veterum Romanorum continebatur. Notanter enim Paulus^{f)} cognati sunt, ait, *& quos agnatos lex XII. tabularum appellat, sed bis sunt per patrem cognati ex eadem familia,* qui itaque longius & remotius per virilis sexus ascendententes conjugebantur illi non agnati sed gentiles erant. Veteres enim Romani omnes qui genus suum ex uno eodemque, eoque primo, quem scire seu nominare poterant, patre derivabant, una gente complectebantur, eamque in diversas iterum familias dividebant, quarum quælibet recentior rem quandam auctorem venerabatur, id quod ex nominum diversitate satis apparèt, quibus proprium suum, deinde familiæ, gentis denique suæ appellations separati, denotabant. g) *Quod autem lex duodecim tabularum ab intestato vocat, ad tutelam agnatos, non banc habet significationem, si omnino non fecerit testamentum is, qui poterat tutores dare, sed si quantum ad tutelam pertinet, intestatus decesserit, qua verba ex TRIBONIA-NO b) exscriptissimus, cuius etiam de ordine hujus tutelæ observationem i) non possumus, quin apponamus. Cum enim ad agnatos tutela pertineat, non simul ad omnes pertinet, sed ad eos tantum, qui proximiores gradu sunt, vel si plures eiusdem gradus sunt, ad omnes pertinet.* Quare etiam hoc, quod decemviri agnatorum, gentiliumque mentionem simul faciunt, in eum sensum est interpretandum, ut non æquali jure eos ad tutelam admittendos fuisse credamus, sed quædam eorum successio intelligatur,

tur, ita ut cessante demum agnatorum tutela, gentilium proximi vocentur, siquidem observante hoc præter alios JANO VINCENTIO GRAVINA k) veteres particulae quæ non conjungendi solum sed separandi etiam dispergendi vim tribuebant. Et satis ex his ut opinor apparet, qua ratione legitima hæc agnatorum, (quibus secundum nostros præsertim mores, qui familiarum gentiliumque discrimen ignoramus, gentiles etiam annumerare licet) tutela ex jure duodecim tabularum profecta sit, quod hac sua providentia non solum impuberibus, quibus ob ætatis defectum judiciique infirmitatem cavendum erat, prospexit, sed furiosis etiam ac prodigiis, in quibus eadem judiciorum imbecillitas deprehenditur, subvenit. Qui enim furore agitantur aliorum ut custodiæ committantur, ratio, & ipsorum pariter, atque aliorum securitas jubet. Neque longe ab hac insania absunt, qui irrationali animi impetu, ad rerum suarum profusionem abrepti se suosque perditum eunt. Licet autem hæc omnia ad duodecim tabulas pertineant in quibusdam tamen veterum locis, moribus ea introducta leguntur. l) Quam ambigui enim hac de re veterum sermones sint, facile ex UPLIANO cum PAULO collato colligitur, cum ille *lex duodecim tabularum* inquit, *furiōsum eumque cui bonis interdictum est, in curatione esse jubet agnatorum* hic autem m) Moribus, ait, *per Prærem bonis interdictur hoc modo* &c. id, quod eo minus mirum nobis videri debet, cum multa etiam alia veluti patria potestas n) modo legibus regiis, & duodecim tabularum, modo moribus introducta dicantur, quæ loquendi ambiguitas inde profecta est, quia vel multa an-

te promulgatas decemvirales leges, non regum decretis sed moribus invaluerunt & a decemviris firmata atque in jus scriptum illata sunt: vel quia quædam generatim in Leg. XII. Tabb. expressa moribus varias explicationes & solennitates receperunt. Et utraque ratio hic obtinet. *UL-
PLANUS* enim alio loco *lege XII. tabularum*, ait o) prodigo interdicitur bonorum suorum administratio, quod moribus quidem ab initio introductum est. *PAULUS* autem ita accipiendus est, ut formulam faltim istam solemnem p) qua prætor bonorum administrationem interdicebat: *Quando tibi bona materna auætaque nequitia disperdis,
liberosque tuos ad egestatem perducis, ob eam rem tibi, ea
re, commercioque interdico*, moribus ac consuetudini tribuat. Et hæc quidem de primæ tutelæ legitimæ speciei origine dixisse sufficiat, ad cuius exemplum jurisprudentes legis sensum ejusque amplitudinem potius, quam verborum angustiam sequentes, legisque antiquæ dispositionem ad casus in ea, ob miram, quam ubique sequuntur decemviri sermonis brevitatem, non expreflos extenderentes tutelam agnatorum ad patronos etiam in libertos & patres, in liberos emancipatos impuberes trans-tulerunt, de quibus omnibus deinceps dicendi locus erit. Matri denique aviæque tutela huc pertinet, jure novo singulari prorsus exemplo fœminis virile munus tribuente est introducta. Licet enim quidam q) eruditorum peculiarem eam tutelæ speciem a legitima videlicet æque, ac testamentaria, ac dativa separatam constituant: rectius tamen illos sentire arbitramur, qui eam ad priorem referunt, cum & ipsa non ex hominis, testatoris scilicet, vel magistratus, sed ex legis dispositione ma-

tri & aviae, deferatur. r) Neque sane minor apud nos juris novi, quam veteris illius decemviralis vis est atque auctoritas. Verum hoc quoque infra curiosius explicabimus.

- a) Tab. V. leg. 7. & 8. ex dispositione JAC. GODOFREDI & qui eum sequitur JANI VINCENTII GRAVINAE, licet ipsa verba ex conjectura sartim sumta sint, legemque ipsam ita conceptam fuisse negat CLAUDIO obf. LX. cap. 11, & MEIERIUS in Collig. argent. ad tit. de legit. tut. s. 4.
- b) L. 7 ff. de leg. tut. add. ALCIATUS parergorum L. III. cap. penult.
- c) OISELIUS ad Caij. Infl. L. 1. tit. 7. s. 1.
- d) L. 10. §. 1, 2, 3, 4. ff. de grad. & affin. & nom. in eod. & sent. recept. L. IV. tit. 8. add. viri summi CLAUDIO & SCHULTINGI'S ad hunc loc.
- e) Id quod MYNSINGER ad §. 2. j. de tut. leg. agnat. explicat.
- f) L. 10. §. 2. ff. de grad. affin.
- g) Vid. NIEUPOORT. rituum romanorum seqq. VI. cap. s. §. 2, seqq. & JOH. ALB. FABRICIUS in bibliograph. antiqu. cap. XX. §. 18. p. m. 598. qui catalogum eorum necit, qui ex instituto haec persequuntur.
- h) §. 1. de legit. agnat. tut.
- i) §. fin. de cap. dem.
- k) Orig. Jur. Civ. L. II. cap. 26.
- l) Fragm. tit. XII. §. 2.
- m) Sentent. recept. L. III. tit. 4. §. 7.
- n) Hec enim præter alios a DION. HALICARNASSEO L. I. cap. 68. &c in collatione legum Mosaicarum & Roman. tit. 4. legibus ab ULPIANO autem l. & ff. de his qui sibi vel alieni juris sunt, moribus introducenda esse dicitur. SCHULTINGIUS autem ad l. c. coll. LL. Mos. & Rom. p. 749. eleganter ostendit satis frequenter ea, quæ regum, & decemvirorum legibus fancita erant, moribus etiam tribui.
- o) L. 1. ff. de cur. fur.
- p) Quam PAULUS l. c. nobis tradidit, add. CLAUDIO & SCHULTINGIUS ad b. l. it. ARN. VENNUS ad §. 3. j. de Curat. fur.
- q) Ut ANT. PIAGGIUS de tute & Curat. q. 2. n. 7. seqq. vid. HILLIGER ed Donell. L. III. cap. 4. n. a.
- r) Imp. THEODOSIUS & VALENTINIANUS ipsi tutelam matris legitimam vocant l. 6. C. ad SCutum Terryl.

S. 5.

S. 5.

Accedamus nunc proprius ad instituti nostri rationem, & quibus causis veteres juris Romani conditores inducti eum, quem legibus civilibus in tutela legitima ordinem obtinere videmus, introduixerint, eamque cum successione legitima conjunxerint, expendamus. Quod ut eo rectius procedat, necesse est ut paucis expendamus ad quænam in eligenda tutoris persona respiciendum sit. Versatur autem circa duo potissimum tutoris officium, primo circa educandam ac tuendam pupilli personam, deinde circa conservandam ejus rem familiarem, bonorumque administrationem. a) Non solum itaque in pupillo elevando curiositas ac sollicitudo, sed fides etiam in bonorum administratione spectanda est. Sicuti autem principaliter securitati ipsorum impubrum prospiciendum est: ita plerique Græcorum inconsultum judicabant vitam pupilli eorum cupiditatibus exponere, qui ex ejus hæreditate lucrum opumque suarum accessionem sperare poterant. Quidam b) itaque omnes consanguineos qui jure agnationis hæreditatem pupilli herciscere possent, a tutela removebant & magistratum jubebant, ut extraneum deligeret, cuius fidei pupillum ejusque bona tutissime committenda judicaret. Alii c) duo illa tutoris officia dispergebant, & agnatis, quibus legitima hæreditatis jura concedebant, bonorum etiam administrationem demandabant, maternis autem cognatis educationem pupilli ejusque personam tradebant. Romani meliorem de civium suorum virtute & honestate opinionem sovebant & cum ipsis illa tutoriorum inveniuntur.

Ad quænam in
tutela defe-
renda potissi-
mum respici-
endum fit.

Tutela duo
complectitur:
1) defensio-
nem pupilli,
2) administra-
tionem bono-
rum.

ZV HALLE

nerum dispensio minus placeret, nulli dubitarunt iisdem, qui proximiorem in bona pupilli succedendi spem habebant, etiam omnem tutelam concedere summaque hac providentia factum esse *ULPLANUS* indicat, d) ut scilicet, qui sperarent hanc successionem, iidem tuerentur bona, ne dilapidarentur. Omnes enim illa in tutores male administrantes constitutæ pœnae & tot fraudibus eorum ac negligentiæ objecta repagula vix ad securitatem pupillorum sufficiunt, nisi diligentia eorum propriæ utilitatis consideratione intendatur. Sæpe enim lucri cupiditas & præmiorum spes plus apud nos valet, quam legum comminationes. Optime itaque pupilli rebus prospectum decemviri judicabant si tutelæ administracionem cum spe hæreditatis conjungerent. Præterea cum gratuita sit ac sine omni commodo tutelæ gestio, multum utique oneris secum vehebat ob insigne in primis periculum, cui tutores expoisti erant, quibus non malitia solum, sed minima etiam negligentia damnoſa erat. Aequitatis itaque ratio postulare Romanis videbatur, ut incommodum commodo compensaretur e) & idem qui lucrum ex hæreditate sperare poterat, onus etiam tutelæ non recusaret. Accedit quod major eorum erga nos affectus esse soleat, qui proprius nobis cum naturalis necessitudinis vinculo consociantur, & quibus quædam nobiscum sanguinis communicatio intercedit. Sicuti itaque iisdem etiam successionem in patrimonium nostrum lex tribuit, quia in amore nostro adeoque etiam bonorum nostrorum relitione propinquiores cognatos remotioribus nos praire, probabile est, nisi aliam mentis nostræ testationem faciamus: ita, ut vicissim impuberes

pro-

propiorum agnatorum amori tutissime committi credamus, eadem ratione efficitur.

- a) Vid. *STRUVIUS* Exerc. XXXI. §. 4. & *SCHILTERUS* Exerc. XXXVII. §. 5. 6.
- b) Quod fecit *SOLON* teste *DIOGENE LAERTIO* in vita Solonis. *PE-TITUS* ad leges Atticas L. VI. tit. 7.
- c) Hac *CHARONDAS* fancivis *DIODORO SICULO* dicitur Lib. XII. add. *BALDUINUS* ad leges XII. tab. cap. 38. *OISELIUS* ad Caji Inst. L. I. tit. 7. §. 1. & Gravina Or. Jur. Civ. Lib. II. c. 26.
- d) L. I. pr. ff. de leg. tut.
- e) Eleganter *PAULUS* l. 10. ff. de Reg. Jur. secundum naturam est, ait, *commoda cuiusque ei cum sequi, quem sequuntur incommoda*, quod pluribus exemplis illustrat *WISSENBACHIFS* in Exerc. ad tit. ff. de R. J. disp. 2. p. m. 19.

§. 6.

Consentient cum his omnes fere tam veteres quam recentiores juris interpretes. Ita enim *CAJUS* a) qui proximior fuerit de agnatis, ad ipsum tutela legitima pertinet, quia is qui proximus fuerit ad hereditatem, ipse proximus erit ad tutelam. *ULPIANUS* b) legitime tutela lege XII. tabularum delata sunt his, qui ad legitimam hereditatem admitti possunt eam rationem, quam superiori §. adduximus subjiciens. Exinde regula illa orta est auctore *QUINTO MUTIO SCHÆVOLA* c) regulis juris annumerata, quo tutela reddit eo hereditas pervenit. Licet multi d) inverso ordine ita legendum esse contendant, quo hereditas reddit, eo tutela pervenit, quia tutela propter hereditatem, non autem vicissim hæc propter illam deferatur, siquidem Græci etiam hujus regulæ sensum ita exprimere solent: ὅτε πληρούμενη, ἐπειδὴ ἐπιτρόπη quod tum in basilicorum libris, tum in *HARMENOPULO* e) ac *THEODORO HERMOPOLITE* f) legitur,

C

& in

an in loco
scilicet
in loco
in loco
in loco
in loco

& in eundem fere sensum **TRIBONIANUS** g) plerumque ait, ubi successionis est emolumentum, ibi & tutela onus esse debet, alioque loco b) absurdum esse judicat, ut illi, qui onere tutelæ gravantur, ab hereditatis lucro excludantur, quod **Theophilus**, i) ita exprimit, ὅτε τόνοι, ἐπὶ τῷ βάρει τῆς ἀποτέλεσμας ἐνεργεῖ, ἀποτον δὲ μη καὶ ἐπὶ τῷ κερδεῖ τῆς κληρονομίας κατέται quod igitur in onere tutelæ obtinebat, absurdum erat in lucro hereditatis non obtinere; Tot igitur veterum JČtorum monumentis nix recentiores ad unum fere omnes fundamentum tutelæ legitimæ in proximitate successionis collocant. k)

a) Inst. L. I. tit. 7. §. 1.

b) L. I. pr. ff. de legit. tut.

c) L. 73. pr. ff. de Reg. jur.

d) Vid. **VVISSENBACHIUS** ad l. 23. de Reg. jur. **HILLIGER** in **Donell.** enuel. L. III. cap. 6. n. (c) & **OISELIUS** ad l. c. Caij.

e) In promtuario iuriis L. V. tit. II. §. 10. ubi etiam in schol. ad h. l. de ratione huius regulæ pluribus disputatur.

f) Vid. **OISELIUS** l. c.

g) Pr. t. de leg. patr. tut.

h) §. 7. J. de leg. agn. success.

i) In paraphraſi ad h. l.

j) Vid. præter alias **BRUNNEMANN** ad l. c. pr. ff. de leg. tut. & ad l. I. & avth. sicut C. Ies. **MEIERUS** in Coll. Argent. ad tit. de leg. tut. §. 4c. **STRUVIUS** in Exerc. XXXI. §. 23. ubi haec definitio habetur **Tutela legitima est, que proximis pupilli successoribus defertur.**

§. 7.

Quo sensu tutor principa- telæ legitimæ disputavimus, contrarium est, quod tutor liter personæ principaliter personæ, non rei detur. a) Licet enim Romanorum legumlatores in eligenda tutoris persona, formandoque ordine, secundum quem tutelam legitimam deferendam judicaverunt, cumprimis ad fidem in curando

curando pupilli patrimonio respexisse videantur, minime tamen inde efficitur, quod principale tutoris officium in eo versetur. Non enim semper ea ratio, qua ad demandandum cuidam aliquod munus inducimur, primarium ejus objectum concernit: sed saepe æquitatis cogitatio efficit, ut aliquem præ aliis hoc onere gravandum esse judicemus, saepe etiam, cum secundarium ejus objectum majorem solitudinem postulare videatur, hoc præcipuum in diligendo ejus subiecto, ut scholæ loqui amant, in cosiderationem venit. Nihil itaque impedit, quo minus primario tutoris officium circa personam pupilli versari dicamus, secundario circa ejus patrimonium. Cujus enim potestati ipse pupillus subest, idem etiam res ejus gerendas, bonaque administranda suscipere debet. Et est hæc summa illa ac principalis inter tutelam ac curationem differentia, ut tutores pupille, curatores rei vel causæ ^{b)} constituantur. Licet tamen quandoque curatores etiam persona dari dicantur, hoc tamen ita accipiendum, ut personæ intuitu rebus dati intelligentur, vel ut saltim tanquam substituti tutoribus munus suum obiri non valentibus considerentur. Tutores enim habenti non tutor, sed curator dari potest. Quanquam autem illi, qui pubertatem excesserunt, sibi regendis sufficere credantur, saepe tamen ea adhuc judicii imbecillitate laborant, ut alieno consilio in rerum suarum administratione indigeant, ad quam aptitudinem non nisi multorum annorum usu atque experientia pervenimus. Major itaque olim in tutorum auctoritate quam in Curatorum consensu vis ac potestas erat. Qui autem proprio judicio res suas administrare malunt, illis

ut Curatores obtrudamus necesse non est, præterquam ad item, & paucis aliis ex rationibus, cum totius Reipublicæ intersit, ut ea, quæ in judiciis fiunt, recte procedant. Inde efficitur, ut Curatores invitis adolescentulis non dentur, d) tutores autem impuberes recusare nequeant. Unicum itaque olim erat curationis genus, dativum videlicet : testamentarium autem, & legitimum priscis Romanis ignotum erat. Cum enim adolescentulis invitis curatores non obtruderentur, non admittenda credebatur testatoris dispositio quam recusando tutorem pupillus inutilis reddere poterat, licet prætor confirmando patris voluntatem nominatum ab eo Curatorem, qui eo ipso dativus siebat constituere soleret, quia scilicet optimum ac saluberrimum patris consilium pro liberis est. *Pietas* enim, uti *PAPINIANUS* ait, e) *paerni nominis pro liberis consilium capit.* Legitima autem curatela ideo non procedebat, quia is, qui pubertatis annos impleverat, spem agnatorum hereditatem in alium transferendo fallere poterat, quo ipso fundamentum legitimæ tutelæ evertebatur. f) Displicebat autem Imperatoribus hac juris subtilitas adeoque jure novo ad exemplum tutelarum curationes etiam testamentarias, legitimas, ac dativas introductas legimus g) Neque hoc silentio prætereamus quod ea quam supra sub tutela legitima complexi sumus furiosorum custodia, & prodigorum cura, ad curationem potius, quam tutelam referri soleat, eaque sola jure antiquo nota cura legitima sit. Neque tamen propterea reprehendendi sumus, quia ipsi etiam veteres in discernendis tutelæ & curationis nominibus adeo curiosi non erant, b) & potestas agnatorum in furiosum ad perso-

personam etiam ejus tuendam, custodiendamque exten-
ditur, i) quemadmodum nostris etiam moribus vox
Vormund pro nescie sumitur k) & pleraque inter tu-
tores & Curatores differentiae sublatæ sunt. l)

a) MARCIANUS L. 14. ff. de test. tut. tutor personæ; non rei vel cause
datur add. s. 4. J. qui test. tut. dari poss. PAULUS I. 12. s. 3. ff. de
adm. & per. tut. CASP. MANTIUS de tut. tit. i. qu. i. n. 8. MUL-
LER ad STRUVII Exerc. XXXI. s. 4. n. (v)

b) STRUVIUS I. c. s. 6. & ex instituto HILLIGER in Donell. enucl. L.
III. cap. 21. & ANT. FABER Jurispr. L. I. c. 25.

c) DIOD. & MAXIM. I. 9. C. qui da. tut. poss. s. 5. J. de Cur. quod effatum
regulam juris appellat MODESTINUS. 20. s. 1. de tut. & cur. dat. &c.
de ratione hujus regulæ varie disputant interpres. JANUS à COSTA
ad l. c. r. partim exinde illam profectam esse putat, quia tutele datio
inter actus legitimos à PAPINIANO referatur. l. 77. ff. de Reg. Jur. qui
reiterari nequeunt telle CUIJACIO obf. LVII, cap. 7. & ad l. 77. ff. de
Reg. jur. & GRAVINA Or. jur. civ. L. II. cap. 80. ex parte etiam, quia
pupilli non potest esse in potestate duorum simul, add. THEOD.
MARCHIUS ibi: & BACHOVIIUS ad Treutlerum Vol. II. Disp. 9.
th. t. lit. C. p. m. 462.

d) Hinc non dancor jure Romano minoribus Curatores, nisi vel ipsi petant,
vel perent consentiant. PAULUS I. 43. s. 3. ff. de Proc. & defens.
MODESTINUS L. 2. s. 4. seqq. qui pet. tut. UNGEBALIER Exerc. IV.
qu. 10. legum obstantium conciliationem vide apud JANUM à CO-
STA ad s. 2. r. de Curat. OISELIUM ad Cai. Inst. L. 1. t. 8. s. 1. & MUL-
LERUM ad Struvii Exercit. XXXI. s. 7. add. SCHILTERUM Exerc.
XXXVII. s. 28.

e) L. 22. s. 4. ff. ad l. Jul. de adult.

f) vid. BOENICK ad tit. J. de Curat. s. 3. p. 130.

g) JUSTINIANUS I. 27. C. de Epis. audiencia, MEIERUS in Colleg. Ar-
gent. ad tit. ff. de tut. s. 7. BOENICK ad In. de Cur. s. 3.

h) Ita HORATIUS ferm. L. II. sat. 3. v. 213. tutelam pro Curatione accipit.
add. RAPPOLDUS in Comment. ad Horat. p. 335. Speciem de furio-
rum & prodigorum curatione tutele appellationem sumtam fuisse
PLINIUS, DIO & XIPHILINUS auctores sunt, locis à MEIERO in
Coll. Argent. T. II. p. 154. allegatis add. HILLIGER in Donello Enucl.
T. I. p. 139.

i) Verba enim XII. tabularum, que supra citavimus, cognatis furiosi pe-
tefactem in eopeccunias ejus concedunt, quod JULIANUS JCtus con-
firmat

format in l. 7. pr. ff. de Cur. sur. add. BESOLDIUS Consil. 149, n. 6.
MILLERUS ad Struvii Exercit. XXXI. §. 6, not. §. p. m. 314.

a) Exempla videt in Spathens Sprach. Schatz tit. Wormund sub tit.
Mundi p. 1308.

b) Quod passim Dd. preprimit THOMASIUS, SCHILTERUS, STRIKIUS & auctor des Deutschen Justiniani ad Inst. & ff. talis hic pertinenteribus prosequuntur.

§. 8.

Ordo successio. Quemadmodum itaque ex his quæ adhuc de connectione tutelæ ac successionis disputavimus, satis generale ejus fundamentum adparet, ita facile nunc ordinis in utraque servati identitas demonstrari poterit. Exordiamur a successione legitima, seu ab intestato, & qualis in ea ordo jure civili obtinuerit, summatim saltim explicemus. Jure antiquissimo XII. tabularum hac de re ita scriptum fuisse earum interpres tradunt. a) *A si si intestato moritur (pater familias) cui suus heres nec escit, agnatus proximus familiam habeto, si agnatus nec escit, gentilis familiam heres nanciter : Dicitur autem iste status mori qui vel nullum omnino testamentum condidit, vel cuius testamentum destituitur, vel alio modo infirmatur, b) & familia e) pro re ac substantia omni defuncti accipitur.*

Primum itaque in successione legitima locum habent sui hæredes. Vocantur autem sui, quia pro una eademque cum parente, in cuius potestate sunt, persona habentur, adeoque sui quasi hæredes sunt. d) Ascendentium autem nulla fere hereditas veterum Romanorum intelligebatur, quia liberi sub perpetua patris potestate erant, nullumque eorum hoc vivente patrimonium erat sed jure antiquo omnis eorum proprietas ad patrem pertinebat, quod cum secus in matre esset,

esset, quippe cuius nulla in liberos potestas erat, nihil et iam ex ejus hæreditate ad liberos perveniebat, nisi ex testamento. Si autem sius hæres defuncto non esset, succedebant agnati, e) quod supra explicavimus & quidem ita, ut sorores tantum, non autem reliqua a paterno latere conjuncta mulieres agnationis jure gauderent. f) Hoc enim familiarum conservandarum causa decemviri introduxerant, ut exclusis cum matre maternis cognatis a successione agnatorum, omnes præter sorores consanguineæ expellerentur, & ad virilis tantum sexus agnatos hæreditas devolveretur; quæ maxima erat inter hæredes suos & agnatos, qui etiam cognati legitimi adpellantur, differentia, ut in his non autem in illis dispar sexus ratio esset, sicuti hoc etiam inter illorum horumque successionem intererat, ut hæredes sui in stirpes, seu jure representationis, agnati autem in capita succederent. Nepotes enim plures ex uno filio portionem saltim patri ipsorum, si adhuc viveret, debitam ex hæreditate auferebant, Patrui autem mortui filii cum patruo superstite familiam æqualiter dividebant. Si denique neque agnatus heres esset ad gentiles ultimo loco hæreditas devolvebatur, sic ut generatim quo quisque agnationis vel gentilitatis gradu defuncto propior esset, eo proximiorum succedendi spem haberet, qui autem æquali gradu ei conjungerentur pariter ad ejus hereditatem vocarentur. Hanc juris antiqui dispositionem in multis ius honorarium, in pluribus ius novum & principum constitutiones correxerunt & emendarunt. Prætores enim cum id sibi datum existimarent, ut antiquarum legum asperitatem interpretatione sua secundum regulas æquitatis

tatis lenirent, non quidem aperte leges istas tollere, vel immutare audebant, sed excogitatis quibusdam subtilitatibus verba legum stricte sequebantur, sensum autem fictionibus suis eludebant. Facta itaque inter hereditatem & bonorum possessionem distinctione, quod tamen verborum saltim non autem juris discriminē est, non illam sed hanc & conjunctis a paterno latere mulieribus, &, omnibus agnatis deficientibus, cognatis secundum graduum cognitionis proximitatem tribuebant, ad quæ speciatim SCta Tertullianum & Orphitianum accessere, non honorum possessionem sed legitimam successionem mūtam filio & matrī aperientia Jure denique novo, quod nunc etiam obtinet, sublata omni inter agnationem cognitionemque differentia, & exæquato utriusque sexus jure, ex utroque parentum latere conjuncti mares & foeminae pariter ad hæreditatem ab intestato admittuntur, eo ordine quem ipse sacratissimus Imperator JUSTINIANUS nobis tradidit. g) Et hæc hodie successionis legitimæ est ratio.

a) TABOR V. lege 2. &c 3. vid GRAVINAÆ origines juris Civ. post. L. II.

b) Pr. In. de hered. que ab intest. def. STRUVIUS Exerc. XXXVII. g. 2. & MULLERUS ibid.

c) Vid. GRAVINA L. II. cap. 41. p. m. 324.

d) Vid. g. 2. J. de hæred. qual. & diff. CAJUS Inst. Lib. II. tit. 3. g. 6. Hinc vulgo *re sūns*; ad heredem referunt quod ipse Paulus quodammodo videretur confirmare L. II. ff. de lib. & poib. add. ALEXANDER ad l. c. Caji & PAULUS qui Sent. recept. L. IV. t. 3. g. 6. suis hæredibus dominium continuari dicit. Alii ad defunctorum potius *re sūns* spectare contendunt, quia nulla viventis est hæreditas l. i. ff. de hærel. act. vend. vid. JAN. à COSTA ad l. c. J. & SCHULTINGIUS ad Caji l. c. quam tamen item non est ut nostram faciamus, de suis autem hæredibus prolixe vide disputantem MEIERUM in Colleg. Argent. ad tit. de sūs & Leg. hæret. g. 5.

e) Hæc

e) Hæc quæ sequuntur, sumimus pleraque ex CAII Inst. L. II. tit. 3. JLI-
STINIANI Inst. tit. de hered. quæ ab int̄est. def. Pauli Sentent. recepta,
L. IV. tit. 8. ULPIANI fragm. tit. 26. & collatione legum Moſ. &
& Rom. tit. ult. quibus complures allii addi possunt à MEIERO in
Coll. Argent. T. II. p. 1002, nominati.

f) In novella iijg.

g) Et quidem proximus gradu tantum admittetur, qui si vel recusaret her-
editatem vel ante aditionem decederet, ad infrequentem gradum ex
lege hereditas non transmitebatur, quoniam in legitimis hereditati-
bus successio non erat. Vid. ULPIANUS frag. tit. XXV. s. 5. ex quo
tamen multæ difficultates oriuntur. vid. SCHULTINGIUS ibi ad s. 1.

§. 9.

Ex his itaque ordo etiam secundum quem tutela Inde natus or-
legitima desertur natus est, eademque fere etiam hic, do juris Civi-
lis in tutela legi-
quæ in successionum legitimarum delatione mutationes facta sunt, observantur, & quidem de jure antiquissimo renda obfer-
supra diximus, ubi ostendimus legibus XII. tabularum vandus.
eandem quæ in hereditatibus obtinebat, agnatorum gen-
tiliumque successionem in tutelam etiam introductam
fuisse, licet ULPIANO & CAJO a) testibus gentilium
successio æque ac tutela dudum post introductam videli-
cet, ut opinor à Prætoribus agnatorum & cognatorum
bonorum possessionem obsoleverit. Hæc ipsa autem ju-
ris honorarii dispositio æque ac SCta Orphitianum &
Tertullianum ad jus Tutelarum nihil contulisse videntur,
propterea, quia bonorum possessio ex Prætorum Edictis
manaverat, cum tutela spe hereditatis & jure antiquo
niteretur. Matri autem & avia jure novo demum a re-
gula illa mulieres arcente à virilibus officiis, qualis etiam
tutela est, recedente potestas ad tutelam liberorum ad-
spirandi concessa est, quemadmodum etiam in univer-
sum legitima hæc matris & avia tutela ex singulari pror-

D

fus

LEVITALE

sus ratione, ex affectus videlicet materni consideratione, non autem ob spem successionis, adprobata est, de quo deinceps dispiciemus. Cum autem Justinianus jure novissimo agnatorum cognatorumque eandem rationem in hæreditatum concessione habendam esse existimaverit, ad tutelæ etiam jus hoc applicavit b) sicuti hoc etiam utriusque commune est, ut hæreditas æque ac tutela ei, qui gradu cognitionis proximus est deferatur, nisi forte hic ad suscipiendam & administrandam tutelam inhabilis sit, quo casu ad remotionem itur c) si autem plures ejusdem gradus ad sint cognati, sicuti communis ipsis hæreditatis spes est, ita pariter etiam tutelæ onus ferre jubentur. d)

- a) Illo fragm. tit. 25. §. 1. hoc ex relatione auctoris collationis legum Mos. & Rom. tit. XVI. §. 3. & 4. add. MEIERUS Coll. Argent. Tir. II. p. 100.
- b) Nov. 118. cap. 5. avth. sicut C. de leg. tut. vid. STRIUVIUS Exerc. XXXII. §. 25. & ibi MULLERVS n. a) CVJACIVS ad Nov. 118. BRVNNE-MANN ad l. 1 ff. de leg. tut. GERHARD in Delin. jur. Civ. p. 610. §. 4.
- c) ULPIANUS l. i. §. 1. & HERMOGENIANUS l. 10. ff. de leg. tut. §. fin. t. de cap. mi.
- d) CAJUS l. 9. ff. de leg. tut.

S. IO.

De legitima
Patronorum
& parentum
tutela.

Sed sufficiant hæc de legitima agnatorum tutela, qua intellecta haud erit difficile reliquarum etiam tutelæ legitimæ specierum pervestigare. Videamus enim nunc etiam & quidem paucissimis de legitima in libertos, impuberes, & parentum in liberos emancipatos tutela, cuius utriusque fundamentum & ratio æque ac illius, de qua adhuc disputavimus, in proximitate successionis consistit. Quod patronos & manumissos ab eis libertos im-

puberes

puberes attinet, nemo illis in horum successione præter liberos eorum præferri poterat, cum neque liberti agnatos haberent, siquidem nulla est servilis cognatio *a)* & beneficium tantum per libertatis dationem à Patronis in libertos profectum hanc remuneracionem merebatur. Aequum itaque decemviris videbatur, ut illi, qui acquirere nihil potuissent, nisi sui juris facti essent, patrimonium suum in pristinos suos dominos eorumve hæredes si intestati & suum heredem non relinquentes morerentur *b)* transmitterent. Quare hunc in sensum XII. tabulæ hac de re loquebantur, *c)* si libertus intestato moritur, cui suis heres nec essit, ab patronus patronive liberi essint, ex ea familia, in eam familiam proximo pecunia adduitur, quæ verba secundum antiqui illius & obsoleti sermonis indolem concepta. *JANUS VINCENTIUS GRAVINA* ita interpretatur si libertus intestato decedat, neque suum heredem reliquerit, sed patronum tantum, vel etiam patroni liberos, tum liberti bona ex ejus familia in patroni familiam translata proximo in patroni familia ad dicuntur. Licet itaque nihil in scitis illis decemviribus de patronorum tutela expresse cautum esset, sagacissimi tamen ac prudentissimi juris istius interpretes ex mente ac sententia legum, verborum defectum suppletentes ad patronos jus adplicuere *d)* ut scilicet cum utrisque simile etiam tutelæ onus illis injungeretur, quod eo lumbentius patroni æque atque agnati ferebant, coque curiosus res impuberis gerebant, quo magis utrorumque substantia pupillorum integra conservaretur intererat. Accedit, quod sicuti tutelæ inest quædam quasi patriæ postulatis imago, ita præterea in libertorum impuberum tu-

tela dominica potestas quodammodo eo magis continua-
nda videbatur, quo arctiori vinculo hi patronis ad va-
ria officiorum genera & summam venerationem obstrin-
gebantur, quippe quibus pro immortali hoc libertatis
concessæ beneficio immortales gratias debebant. Hujus
autem legitimæ patronorum tutelæ ad exemplum, illa
rursus parentum qui hic non pater & mater, sed pater &
avus intelliguntur, e) in liberos emancipatos impuberes
tutela constituta est. Nam & emancipatio manumissio
dicitur, quoniā manus potestas dicebatur f) adeoque
emancipatio erat liberorum e manu seu potestate patris
dimissio & pater filii emancipati quasi patronus dicitur. g)
Cum itaque lege XII. tabularum nihil de successione Pa-
rentum in bona filiorum emancipatorum sanctum lega-
mus, ab initio hoc tutelæ genus neque ex verbis neque
ex sententia legis profectum est, neque spe successionis
sed exemplo patronorum nitebatur, & eleganter *JANO à COSTA b)* quædam similitudinis similitudo dicitur,
quia scilicet, sicuti patroni ad exemplum agnatorum ob-
parem cum his ad successionem legitimam admissionem,
ad tutelam quoque vocabantur, ita ad illorum rursus simi-
litudinem hæc parentum tutela excogitata fuit. Quare
antiquis *JCTIS* non legitima hæc sed fiduciaria plerumque
tutela vocabatur i) quia emancipatio, quæ per trinam
venditionem olim fiebat, species fiducia erat. Fiducia k)
enim vocabatur actus omnis quo ita alicui aliquid trade-
retur per mancipacionis solemnia, ut ille hoc nobis post
aliquid tempus remancipare deberet, in quo bona alte-
rius remancipationem promittentis fidei credebamus, &
si nos falleret, neque rem mancipatum remancipare vel-
let,

let, actio bonæ fidei contra eum dabatur. In emancipatione itaque ter filium pater naturalis vendebat ira ut emtor, qui & pater fiduciarius dicitur singulis vicibus eum manumittere deberet. Ita enim bis in patris sui potestate recedebat, post tertiam autem venditionem, & manumissionem sui juris siebat. ¹⁾ Propter hanc itaque fiduciariam tutela, de qua nunc loquimur, fiduciaria appellabatur. Postquam autem jure honorario parentes etiam ad hereditatem liberorum emancipatorum ab intestato vocari coepérant, ²⁾ ad hanc etiam eorum tutelam ratio XII. tabularum tutelam cum successione conjungentium applicari poterat, & propterea legitima dici incipiebat, fiduciariorum autem tutorum denominatio penes fratres emancipatorum impibérum remanebat, ³⁾ quibus tutela quidem, non autem hereditas horum tribuebatur, quia per emancipationem seu minimam capitatis déminutio nem omnino familiae & agnationis jus corrumpebatur, donec sublato jure novissimo ⁴⁾ hac juris antiqui subtilitate emancipatorum etiam fratribus jus successionis ab intestato concessum est, sicut hodie omnis hæc tutela legitima sit.

a) ULPIANUS fragm. tit. XII. §. 3. & l. 1. §. 2. ff. unde cogn. jure ramen novo hoc immutatum est pr. t. de serv. cogn. quod autem PAULUS I. 10. §. 5. ff. de grad. & affin. dicit: *Non parcimus his nominibus (cognitorum) etiam in servis itaque parentes & filios fratresque etiam servorum dicimus*, id de nominibus non de jure cognationis accipendum est. add. JANUS à COSTA ad l. c.

b) Pr. t. de fucell. libert. Ita dumum lex XII tabularum ad hereditatem liberti vocabat patronum, si intestato mortuus esset liberus nullo suo herederelicto.

c) Tab. V. lego 4.

d) Vid. § un. t. de leg. patr. tut. ULPIANUS fragm. tit. XI. §. 3. & idem l. 3. pr. ff. de leg. tut. *tutela legitima, que patronis desertar, ait; & 3*

- ge XII. tabularum non quidem specialiter vel nominatis delata est
sed per consequentias hereditatum, que ex ipsa lego patronis data sunt.
Id quod procul dubio JUSTINIANUS ante oculos habuit, quando in
fia de iure patronatus constitutio, quam primus CLUACIUS edidit
observationum LXX. cap. 34. patronos libertorum *cognatos* s. co-
gnatos adpellat. Eruditae hac atque prelixe explicat JANUS à CO-
STA ad §. 4. tit. qu. mod. tut. fin. add. Schultenius ad l. cit. Ulpianus
& THEOD. MARCILIVS ad XII. tabb. cap. 29.
- a) Vid. VLPIANVS l. 1. §. 1. ff. si a par. manumiss. quis sit, & MARCILIO
VS ad inscriptionem tit. de leg. patr. tut.
- f) Ita POMPONIVS l. 2. §. 1. ff. de Or. jur. manum Regum pro potestate
eorum sumit, proinde passim manumissio pro emancipatione dicitur
cujus rei plurima exempla leguntur in §. 6. t. qu. mo. patr. pot. solv.
add. tit. ff. si quis a par. manum.
- g) Vid. VLPIANVS l. 1. pr. ff. si qu. apar. man. & aliū à MARCILIO ad
tit. J. de leg. par. tut. nominati.
- b) Ad cit. tit. f.
- i) Vid. VLPIANVS fragm. tit. XI. §. 5.
- k) De qua præter alios legi possum PAVLVS sentent. L. II. tit. 13. §. 3.
ISIODORVS Originum L. V. cap. 25. BOETHIVS ad lib. IV. topi-
corum CICERONIS & JACOBVS GODOFREDVS ad Cod. Theod.
p. 252.
- j) Hac CAJVS Inst. L. I. tit. 6. §. 3. THEOPHILVS ad tit. J. de his qui
sui vel alieni iur. sunt VLPIANVS fragm. tit. 10. BARN. BRISONIVS
antiqu. sel. jur. Civ. L. I. cap. II. & Dd. ad tit. J. qu. mo. ig. pat. pot.
solv. aliquie ex instituto explicant.
- m) Quod ex VLPIANO colligetur l. 1. pr. ff. si a par. quis manum: *Sit*
qui aequissimum hoc pratori sibi ait, quia a parente beneficium bonorum
*querendorum (emancipatus) habuit, quippe si filius familias es-
set, quodcumque sibi acquireret, ejus emolummentum patri quereret.*
add. idem l. 3. §. fin. ff. de leg. tur.
- n) Vid. Dd. ad tit. J. de fiduc. rutela & erat in eo dispar filiorum parentis
emancipantis & liberorum domini manumittentis ratio si quidem his
etiam petroni sunt uti colligitur ex MODESTINO l. 9. ff. de jur. pa-
tronii adeoque æque etiam ad tunc et hereditatem legitimam voca-
bantur. quod autem fecus in illis erat.
- o) Nov. 11g. cap. 4. ubi JVSTINIANVS agnatorum cognatorumque diffe-
rentiam vocare præcipit, sive per sciemciam personam, sive per eman-
cipationem sive per aliqum quemlibet modum prioribus legibus tra-
stabatur.

Ceterum ex hac tutelæ legitimæ cum successione legitima conjunctione multi etiam alii juris effectus pro-
 ficiuntur. Ut unum saltim attingamus inde factum videmus, quod capitis deminutione sicuti omne jus tutelæ legiti-
 agnationis, & hereditatis spes perditur, ita etiam illam pas-
 fi a tutela legitima repelluntur. Erat enim capitis demi-
 nutio status mutatio, a) mutationem etiam juris effici-
 ens, siquidem caput b) persona & status dicitur, & plera-
 que jura personalia ex statu hominum emanarunt. De
 maxima, & media capitis deminutione res omni dubio
 caret, quia illa erat libertatis, hæc autem Civitatis tantum
 amissio c) sicuti itaque jura Civilia per civitatis omis-
 sionem corrumpuntur, ita agnationis etiam jus, quod
 juris Civilis portio est, cum civitate amittitur. Accedit,
 quod speciatim etiam patria potestas & quæ, ut supra
 diximus, ejus imago est tutela, æque ac jus omne succes-
 sionum, quæ summa sunt juris agnationis capita, jure ci-
 vili civibus Romanis concedantur, adeoque hoc commo-
 do is, qui de civitate exit, merito privatur. Quod au-
 tem minimam capitis deminutionem attinet, qua quis
 emancipatus vel arrogatus familiam mutat, civitatem au-
 tem retinet, reliqua equidem jura Civilia, qualia sunt pa-
 tria potestas, jus testamentum condendi, tutelas testamen-
 tarias vel dativas accipiendi, d) & sic porro non amittit,
 jura familie autem, de qua exit, perdit. e) Cum enim
 decemviri successionem legitimam agnatorum familia-
 rum conservandarum causa introduxerint, cessat hæc ra-
 tio in illis, qui familiam relinquentes, vel in aliam trans-
 eunt,

eunt, vel separatam emancipati constituunt. Cum autem hodie, & jure Romano novissimo f) & nostris moribus g) etiam hoc immutatum sit, sic, ut is qui de familia exit neutiquam jure agnationis privetur, utrumque etiam successionis & tutelæ legitimæ jus retinet. b) Ut autem reliqua quæ ex hac successionis & tutelæ connexione efficiuntur taceamus, illud saltim moneamus, eadem quæ illi occasionem dedit, ratione, ut scilicet pupilli fidelissimos in rerum suarum administratione tutores habeant, imperatorem JUSTINIANUM inductum videri, ut Creditores æque ac debitores à tutela eorum impuberum arceret, quibus aut i) ipsi debent, aut à quibus ipsis debentur, id quod nostris etiam moribus obtinere videmus, k)

a) CAJVS l. 1. de cap. min. pr. & s. 4. tit. cod. add. Meierius in Coll. Argent. ad tit. de cap. min. s. 1. quid autem status significet MVLLERVS explicat ad Struvii Exerc. III. s. 5. n. (4)

b) PAVLVS l. 2. ff. de publ. jud. PAPINIANVS l. 11. s. 2. ff. de bon. poss. fec. tab.

c) Vtramque hanc capituli deminutionem VLPIANVS fragm. tit. XI. s. 13. aliquæ una specie complectuntur, dupliceque capituli deminutionem faciunt magnam & minorem, quod inde efficitur, quia statum præcipue in publicum & privatum dividebant, sub illo rursus statum libertatis seu naturalem & Civilem comprehendentes sub hoc autem jus familie intelligentes l. 1. s. 4. ff. de suis & leg. her. l. 5. s. fin. de Exr. Crim. vid. CVJACIVS, JANVS à COSTA & MARCILIVS ad tit. J. de cap. demin.

d) Vid. BACHOVIVS ad tit. ff. de cap. dem. p. 1153.

e) PAVLVS l. 5. s. fin. & l. 7. & VLPIANVS l. 6. ff. de cap. demin.

f) Cum enim JVSTINIANVS l. 6. C. de emanc. lib. illam emancipationem per trianam venditionem sustulerit, adeoque, jure novo Anastasio saltim, qua per rescriptum Principis procedebat, & Justinianæ, qua in Judicio fiebat approbatæ sit, plerique ex gr. STRUVIVS Exerc. VIII. s. 66. & imprimis FRANZKIVS ad ff. tit. de cap. min. & Exerc. III. qu. 3. aliquæ hanc capituli deminutionem hodie non esse. HOPPIVS autem in ufo hodierno J. de cap. dem. contrarium defendere annixitur. In eo autem omnes consentiunt, quod jura agnationis

tionis ista minima capitis demissione non perdantur. Add. CVJA-CIVS ed VLP. fragm. tit. X. HVGO DONELLVS Comment. jur. Civ. lib 6. cap. 16.

- g) Quibus emancipatio pleniusque separatione a mensa materna sit, sine iuri agnitionis & familia corruptione. Vid. HAHNIVS ad VVefenbecum tit. de adoption. n. 7. MEVIVS ad Jus Lübec. L. II. tit. 2. art. 33. s. 3. MULLERVS ad Struv. Exerc. III. s. 68. n. (a) SCHVLZIVS in Synopf J. ad tit. de cap. dem. n. (a)
- h) Vid. nov. 118. cap. 4. STRTKIVS de success. ab intest. Diff. I. cap. 2. & SHILTER ad ff. Exerc. II. s. 3.
- i) In Nov. LXXII. cap. 1. 2. & seqq.
- k) Vid. LAVTERBACH & passim Dd. ad tit. ff. de tutelis & ad ins. eod.

§. 12.

Non tameu ita universalis est illa, quam hactenus Exceptio ab explicavimus regula, quod ubi hereditas sit, eodem & tamen ^{hac regula in} tala redeat, ut ab omni exceptione immunis sit. Ita enim mulieribus.

Q. MUTIUS SCÆVOLA a) cum illam proposuisset addit-
'nisi cum famina heredes intercedunt, quod TRIBONIA-
NUS b) exemplo illustrat, si a famina impubes manumit-
tatur, ajens, ipsa ad hereditatem vocatur quum alius sit
tutor, & latius hoc UPIANUS c) persequitur his verbis:
Interdum alibi est hereditas, alibi tutela, ut puta, si sit
sanguinea pupillo. Nam hereditas quidem ad agnatam
pertinet, tutela autem ad agnatum. Item in libertinis se-
sit patrona, & patroni filius, nam tutelam patroni filius,
hereditatem patrona obtinebit & reliqua. Prima itaque
est exceptio in mulieribus, quippe quibus tutela jure Ci-
vili permissa non est. d) Cujus rei varia ac multiplex
ratio est. Tutela enim munus publicum erat e) hoc est
ex CALLISTRATI f) definitione, quod in administranda
republica cum sumu sine titulo dignitatis f. onere subimus.
Licit enim tutoris officium circa personam & res priva-

E torum

torum versetur, totius tamen reipublicæ interest, ut re-
 cte administretur. Accedit quod publica auctoritate
 conferatur vel immediate à legibus, vel mediante homi-
 ne, aut magistratu, sicuti autem fœminæ publicis munc-
 ribus arcentur *g)* ita hoc etiam tutelæ officium capessere
 nequeunt. Accedit, quod pleraque illa quæ in judiciis
 peraguntur legitima à mulieribus expediri nequeant, quo
 ipso inhabiles fiunt ad rite procurandas atque admini-
 strandas res pupilli, quæ judicium sæpe auctoritate defen-
 dendæ sunt. *b)* Princeps autem & prima ratio, qua in-
 ducti veteres sexum fœmininum à tutela gerenda repel-
 lendum indicarunt, est procul dubio hæc, quia ineptum
 illis videbatur, ut quis alium in eadem potestate haberet,
 in qua ipse erat. *i)* Translatum autem hoc erat à Græ-
 corum moribus ad Romanos, ut fœminas ob sexus sui
 fragilitatem, animique inconstantiam atque infirmitatem
 in perpetua tutela esse vellent, licet eam, sub qua viri po-
 tentes erant, curationem potius, quam tutelam dixeris.
 Procedebat itaque id quod lex XII. tabularum de pupil-
 lorum tutela legitima expresserat, etiam in fœminis, qui
 pariter tutelæ proximorum agnitorum donec cœlibes vi-
 webant, suberant, neque inde exire poterant nisi quando
 justis nuptiis in manum hoc est potestatem maritorum
 conveniebant, qui defendendis mulieribus suis satis suf-
 ficere credebantur. *k)* Ea tamen inter mulierem hanc
 & pupillorum tutelam differentia intercedebat, quod il-
 la à proximo agnato à se proximiiori in jure h. e. coram
 magistratu cedi posset, quæ cessitia tutela & qui eam ge-
 rebat cessicus tutor vocabatur, & propterea excogitata
 veteribus videtur, quia parum ipsis probabile videbatur,

ut

ut agnatus proximus hoc onere quoad foemina nuberet,
premeretur. 1) Ceterum acriter inter eruditos pugna-
tum est, utrum lege Claudia, cuius per rara vestigia ad
nos pervenere, muliebris illa agnatorum tutela sublata
sit, quod tamen hodie doctissimus fere quisque & vir
Clarissimus JANUS VINCENTIUS GRAVINAM etiam
negat, qui omnem hanc disputationem pererudit ac
nervose explicat. Illud autem certum est **JUSTINIANO**
Imperatori, ob summam illius humanitatem atque in se-
xum imbellem propensionem, displicuisse hanc juris an-
tiqui acerbitatem, quæ nunquam mulieres plene sui juris
fieri sinebat, sed eas e patria potestate in tutoriam, & ex
hac in mariti manum conjiciebat. Sustulit itaque hanc
muliebris tutelæ perpetuitatem, 2) quod apud nos etiam
invalidit, quorum moribus foeminae invitæ curatores non
accipiunt, nisi ad litem, aliaque negotia, in quibus alieno
judicio ac consilio illas regi convenient. 3)

- a) L. 73. ff. de reg. jur.
 - b) s. un. J. de leg. patr. tut.
 - c) L. 1. §. 1. ff. de leg. tut.
 - d) L. 14. ff. de Mun. & hon. Alter paulo POMPONIVS l. 239. §. 3. de verbis
- sign. *Manus publicum est officium privati hominis ex quo commodum
ad singulos universosque cives remque eorum imperio magistratus ex-
traordinarium perseruit.*

e) NERATIVS l. fin. ff. de tut. *feminae tutores dari non possunt, quia id
minus masculorum est.* Plures leges MEIERVS enumerat in Coll.
Argent. ad tit. de tut. §. 10.

f) VLPIANVS l. 2. ff. de reg. jur. hinc DIOCLET. & MAXIM. Dionysius
rescripserunt. *Alienam suscipere defensionem virile est officium & ul-
tra sexum muliebrem est constitutum, filio itaque tuo si pupillus est, tuto-
rem pete.*

g) Pr. J. de excus. tut.

h) Vid. SCHILTERVS Exercit. X. ad ff. 5. 16.

i) Hinc VLPIANVS l. 21. ff. ad l. Jul. de adult. non videtur in sua potestate
babere, qui non est sua portestate.

E 2

4) Vid.

LOTHAR HALLE

a) Vid. BACHOVIVS ad *tau περιταff.* lib. II. t. 4. & alii, à MULLERO ad Struvii Exerc. XXXI. §. 94. n. (a) citati it. GRAVINA L. III. cap. 34. Or. jur. c. & ex instituto hæc persequens SCHILTERVS Exercit. XXXVII. §. 222. seqq. quomodo curatoris confensus & mariti auctoritas differant eleganter ostendit GE. MELCH. LVDOLPHVS de jure feam. illustr. lct. I. §. 26. n. (p)

b) Vid. ULPIANVS fragm. tit. XI. §. 6. & 7. JOH. VAN de VVATER obseruat. lib. III. cap. 2. qui cestium tuorem atendum mavult. Quomodo hæc cestio peragi solita fuerit præter alios, commentatores explicant ad CAJI Inst. post Lib. II. tit. I. §. 6.

c) L. c. add. etiam SCHVLTINGIVS ad Ulpiani tit. XI. §. 8. SCHILTERVS Exerc. XXXVII. §. 222. & qui eum sequitur GEORG. MELCHIOR LVDOLPHVS cit. loc.

d) Vid. pr. J. de Curat.

e) MULLERVS equidem ad Struvium p. 614. n. (a) putat jus illud antiquum apud nos reductum esse, & illud certum est, iure Saxonico mulieres sub perpetua curia esse, omnia ramen tum demum locum habere, quando mulier pacifici, vel in judicio agere vult experientia & statuta variorum locorum, quorum satis multa Müllerus enumerat, comprabar. Ipsaque jure Saxonico, & Svecico hanc necessitatem curatores accipiendi ad judicialia saltim negotia restrictam esse SCHILTERVS ostendit Exerc. XXXVII. §. 24. seqq.

§. 13.

Origo tutela
legitimæ ma-
tris & aviaæ.

Quod autem de prohibitione mulierum à tutela gerenda diximus, illud jure quidem veteri universale erat, jure novo autem nostrisque moribus ad matrem & aviam non extenditur quibus volentibus tutela liberorum suorum permittitur. Non procedebat hoc ante Justinianæ tempora nisi omnibus agnatis deficientibus, quo casu demum ex Imperatorum VALENTII, THEODOSII, & ARCADII Constitutione a) matri & aviaæ potentibus tutela confirmabatur, secundum JUSTINIANI autem dispositionem b) omnibus agnatis illa ipso jure præferuntur. c) Neque eidem, cui reliquæ tutelæ legitimæ hæc materna etiam fundamento innititur, sed peculiarem prorsus

prorsus propriamque quasi sibi indolem habet; siquidem non ob spem successionis, (quaे non tanta apud Principes Romanos erat, ut aliis foeminis agnatis idem jus concederent) sed ex consideratione affectus materni, quem nihil vincit, deferebatur. d). Alium enim parem cum matre diligentiam ac sollicitudinem in educando pupillo e) rebusque ejus administrandis adhibeturum esse, credibile non est, cum ille à natura nobis insitus, atque innatus erga illos, quos procreavimus affectus major sit, quam omnis quaе ex legibus civilibus oritur obligatio. Accedit, quod post SCtum Tertullianum atque Orphitanum mater liberis suis ab intestato succedat, & secundum Saxoniae jura patria ipsi ususfructus in liberorum imputberum bonis competat, f) quibus de causis omnibus mulierum utique matris interest, ut ipsa administrationem horum bonorum nanciscatur. Principale tamen fundatum hujus tutelæ est, ut diximus, non successionis spes, sed affectus maternus, quod eo libentius denou inculcamus, quo magis hoc notasse infra juvabit. Ne tamen pupilli sub tutela matrum vel aviarum viduarum constituti vitricorum iniuritatem temere exponerentur, sapienter à principibus cautum est, ut secundis nuptiis renunciarent, in quo sacramenti religiones se obstringere olim cogebantur, g) quod tamen JUSTINIANUS ita immutavit, ut sine jure jurando secundis nuptiis se abstineret velle promitterent, & si contra facerent, tutela expellerentur. h) Sicuti etiam, ut SCto Vellejano, aliisque quaे sexui imbelli jura privilegia tribuunt, se mater vel avia ante abdicent, quam tutelam suscipere possunt,

E 3 adi-

IZVIALE

adiguntur, ut scilicet valide in pupilli negotiis auctoritatem suam præstare possint.

- a) L. 2. C. quand mul. tut. off. fun. pot.
- b) Nov. 118. cap. 5. avth. matri & avia tit. C. quando mul. tutel. off. fung.
- c) De tutela materna præter STRTKIVM in Diff. de tut. mat. princ. imp. sum ex jure civili tum Saxon. moribusque ac observatione inter principes Germ. fæse atque eruditæ disputatione LVDOLPHVS de jure fœm. illustr. seft. I. §. 21. seqq.
- d) Vid. BRUNNEMANNUS ad l. 1. pr. ff. de leg. tut. n. 5. &c ad avth. matri & avia C. qu. mu. STRYK in Exam. Jur. Feud. cap. VII. qu. 16. LVD. MENKENII Diff. de prærogativa agnitorum præ cognatis in fuscip. tut. th. 23. & 37. STRUVIUS in Syntag. J. F. conf. 1. p. 112. CARPOVIUS in definitionibus forensibus P. II. conf. XI. def. XI. §. 9. & resp. L. III. resp. 14. n. 29. PHILIPPI ad decis. Elect. dec. XLI. obs. 1. n. 11.

e) Land-Diecht L. 1. art. 11. & 16. & ibi glæsa lat. STRUVIUS in Synt. J. C. ad tit. de Usufructu §. 7.

- f) L. 2. C. quando mul. JVSTINIANVS L. 3. C. eod.
- g) Nov. 94. cap. 2. avth. sacramentum tit. C. quand. mul. &c. ANT. FA. BERL. V. Cod. tit. 21.

h) BRVNEMANNVS ad cit. avth. matri & avia.

- i) Hinc in educatione pupilli mater ejus omnibus aliis præfertur vid. BECHMANNI Diff. de leg. matris & avia tutela cap. 7. §. 3. & Dd. ad tit. ff. ubi pup. educ. &c.

§. 14.

Eius a reliquis
tutelæ legitima
maternam atque reliquorum agnitorum efficiuntur,
quarum prima est, quod in ista nulla sit hæreditatis ac tutelæ
connexio, sed licet, quod quorundam locorum statutis
sancitum est, matri in successione ab intestato fratres ac
sorores præferantur, ista tamen nihilominus tutela potia-
tur, id quod sub finem nostræ dissertationis latius perse-
quemur. Hoc saltim hic attingamus, quod non necessa-
ria sed voluntaria ac libera sit matris aviæque tutela, a)
cum alii cognati non nisi legitimis quibusdam legibus
que

que civibns adprobatis de causis b) se excusaverint, hoc onus recusare nequeant. Neque enim onus tutela est, quæ à matre volente ac petente eam geritur, sed pro beneficio potius habetur, quod sexui fœminino ob vehe-
mentiam materni affectus conceditur. Beneficium au-
tem invito non obtruditur, c) Quare licet renunciatio-
ne secundarum nuptiarum etiam se obstrinxerint, se in-
viduitate permansuras, nihil tamen obstat, quo minus
mutato proposito tutelam deponere, atque ad secunda
vota transire possint d) satius enim est nubere, quam ur-
i. Porro sicuti, quod supra ostendimus, legitimi etiam
tutores à tutela repelluntur, si creditum vel debitum cum
pupillo contraxerint: ita contra tanta in matre & avia
religio fidesque præsumitur, ut sive ipsæ liberis, sive hi il-
lis debeat, nihil tamen obesse JUSTINIANUS existima-
verit, quo minus ad tutelam legitimam admittantur. e)

a) L. 2. & 3. C. quando mul. nov. 94, cap. 1. CHRIST, ZÖBELIVS in gl.
ad Land. R. L. II. art. II. n. 4. Man mag auch kein Weib zu einer
Dormiudschaft zwingen/ add. ANT, FABER in Cod. L. V. tit. 21.
def. 1. n. 4. BRVNNEMANVS ad avth, matri & avia C. qu. mu-
lier. BECHMANNVS de privil. mul. th. 47. & de tut. matr. & av.
cap. II. th. 5. SCHRADER de feudis P. X. fest. 19. n. 27. & Dd. ad tit.
ff. de leg. tut. passim.

b) Quæ cumpromis in tit. J. ff. & C. de excusationibus tut. vel Cur. & Dd. ibi
explicantur. add. STRAVCHIUS Dif. V. ad ius Just. 5. 36. & ex insi-
tuto VVERNERVS, THEODORVS, MARTINI de excus. tut. &
cur.

c) PAVLVS I. 69, de reg. jur. *beneficium in his non datur.*

d) Avth. sacramentum C. qu. mul.

e) Avth. ad hac C. quando mul. &c. & nov. 94. cap. I.

S. 15.

Huc usque de connexione tutelæ & hæreditatis le-
gitima ex jure civili disputavimus, nunc paucis etiam quid cundum con-
suetudines secun- fendorum.

secundum feudorum consuetudines obtineat in hac re dispiciamus, quæ sicuti magna ex parte ex legibus Romanis originem suam traxere, ita juris feudalis doctores etiam istius vestigia premunt, & eundem in tutela quæ in successione feudali obtinet ordinem observare jubent. Est scilicet etiam in feudalibus illa tutela in testamentariam legitimam ac dativam civilis distinctio non quidem ipso jure feudali, in quo nihil de tutela legitur sed moribus & doctorum consensu adprobata. a) Licet enim speciatim de testamentaria nihil expresse in libris feudorum caustum sit, neque tamen etiam patris dispositio in illis nisi in alienatione ipsius feudi prohibetur. b) Posse sunt itaque Principes & jam nostri in ditionibus suis tutores suis liberis constitutere c) præterquam Electores de quibus verior illorum sententia videtur qui tutores electorum filii in Electoribus testamento dari posse negant d) licet in reliquis Electorum provinciis non impediantur Electores cui libet etiam extraneo illarum administrationem concedere. e) Quod ad legitimam autem tutelam attinet, hic etiam juris civilis regula recepta est, ut is cui successio feudalis competit, eidem etiam tutela deferatur. f) Cum itaque Justinianea illa agnatorum cognatorumque exæquatio ad feuda non extendatur, sed in his agnati soli ad successionem vocentur, efficitur inde, quod cognati omnes a tutela legitima in feudis arceantur g) nisi forte feuda irregularia sint, quæ ad mulieres etiam cognatosque devolvuntur, & quæ, sicuti ratione successionis cum allodialibus fere convenient, ita par etiam in eis agnatorum cognatorumque est ratio. h) Neque tamen hæc feudorum consuetudo ad omnem pupilli

pilli substantiam extenditur, sed in feudis tantum procedit quorum administratio tutori proximo agnato deferatur, in allodialibus autem ejusdem pupilli cognatus qui agnatum proximitate gradus antecedit, pro tutori habetur.ⁱ⁾ Omnibus tamen in feudalibus etiam mater atque avia præfertur, quippe que ad tutelam non ob successio-
nis spem, sed amoris magnitudinem vocantur, de quibus omnibus deinceps distinctius dicemus.

- ^{a)} Vid. STRYKVS in Exam. jur. feud. cap. VII. qu. 10. JOH. LEONH. à PUHEL. de tut. Elec. & Princ. Germ. cap. 3. §. 18.
- ^{b)} Vid. SCHRADER de feudis P. X. sect. 19. n. 6. seqq. qui etiam ad objec-
tionem ext. Feud. g. pr. prolixeret respondet it. ROSENTHAL de feu-
dis cap. XII. concl. 10. n. 11.
- ^{c)} Vid. JOH. LEONH. à PUHEL l. c. cap. IV. §. 4. seqq.
- ^{d)} Siquidem CAROLVS IV. in aur. bull. tit. VII. n. 2. agnato proximo
Electoris expresse tutelam conferit, id quod SIGISMUNDVS Imper. in
Bulla Aquisgranensi denunc. confirmavit, vid. à PUHEL l. c. cap. IV.
& alii quos JOH. ZESCHLINVS enumerat de tut. Elec. leg. cap. III.
n. 33. licet multi etiam alii in contraria partes abeant, inter quos
STRUVINS est in Syntagma J. F. p. 30. obs. 6. ECKOLD ad tit. ff. de
test. tut. s. i. MARQVARDVS FREHERVS de tut. test. cap. VI.
aliisque add. STRUVIUS in Syntagma Jur. publ. Diff. XVI. §. 28. &
BILDERBECKS Reichs-Staatl. P. IV. cap. 1. §. 10. LVD. PE. GIO-
VANNI in Germ. principe ad peculiaria Saxonum privilegia referit,
quod ibi tutelæ testamentaria locus sit etiam in electoratu & ad Exem-
plum Christiani secundi provocat L. III. cap. 4o §. 41.
- ^{e)} Vid. LIMNAEUS ad aur. bull. tit. VII. §. 2. obs. 24. STRYKIU in Exam.
J. F. cap. VII. qu. 14.
- ^{f)} vid. prater alios SCHRADERUS de feudis P. X. sect. 19. n. 32. & 53.
- ^{g)} vid. à PUHEL. de tut. Elec. & Princ. Germ. cap. V. §. 4. & LUIDERI
MENKENII Diff. de prærogat. agnat. præ cogn. §. 23. & 24.
- ^{h)} ROSENTHAL de feudis cap. XII. concl. 10. n. 28. STRYK. Exam. J.
F. cap. VII. qu. 19.
- ⁱ⁾ vid. SCHRADER de feudis P. X. sect. 19. n. 32.